
13 
 

ACTA NUMERO TRES (3) 
En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas con treinta minutos del día veinte de enero del año dos mil 
veintiuno, convocada por el Doctor  José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual 
asistió el Síndico Municipal, el Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales 
Propietarios  que se detallan del primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, 
Señora María de Jesús Majano Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José 
Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores, Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto 
Girón, Licenciado Juan Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, 
Licenciado Daniel Alcides Henríquez y presente el Bachiller                               , Secretario 
Municipal, con el objeto de tratar asuntos de su competencia, habiendo comprobado el 
quorum se dio inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo. 
2-  Oración 
3-  Lectura del Acta anterior, revisión y firma. 
4-  Lectura de correspondencia recibida 
5-   Puntos Varios  

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de pan dulce para velación según se 
detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 
1  6 de enero de 2,020 $   50.00 
2  17 de enero de 2,020 $   50.00 

TOTAL: $100.00 

Por Cien 00/100 dólares ($100.00), a:                                              , por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: La erogación 
de Trescientos doce 00/100 dólares ($312.00), como pago por suministro de alimentación 
a Concejo Municipal por reunión de concejo los días miércoles 13 y 20 de enero del 
corriente año, a nombre de:                                           , por TANTO: Se autoriza al tesorero 
municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO TRES: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta 
el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de 
combustible para uso de Camión Recolector de Desechos Sólidos, por Cien 00/100 dólares 



14 
 

($100.00), a:                        , de Estación de Servicio Santa Elena, por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, salvan sus votos 
los concejales Licenciado Manuel Antonio Guardado, Técnico José Rubén Castro Torrez, 
Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez 
Flores,  ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de: 50 galones de desinfectantes para piso ($272.50), y 25 
galones de alcohol Gel ($375.00),  por Seiscientos cuarenta y siete 50/100 dólares ($647.50), 
a:                           , para uso en las instalaciones municipales, por TANTO: Se autoriza Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NÚMERO 
CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo que 
manifiesta el artículo 31, numeral 7 del Código Municipal, y en vista de la solicitud enviada 
por el señor              , solicitando permiso para cambio de dirección de su negocio de bebidas: 
Gaseosa, Jugos, Cerveza, Agua, “Billar El Chino”, el cual se ubica en la                               , a la 
dirección:                         , de la ciudad de Santa Elena, este concejo ACUERDA: Autorizarle 
permiso provisional de traslado y funcionamiento, por un lapso de 3 meses a partir del 21 
de enero del 2,021, del cual se verificara en este lapso de tiempo, si no hay quejas o 
denuncias de los vecinos sobre dicho negocio, ya sea por desórdenes o música estridente, 
coordinando con la Sub Delegación de la PNC de este municipio para que verifique y reporte 
a esta alcaldía cualquier incidente de que ellos tengan conocimiento, si en el tiempo antes 
estipulado se presenta alguna queja o denuncia por parte de los vecinos, estas  se llevaran 
a reunión de concejo para validarle el permiso o negarle su continuidad después de los 3 
meses de prueba,  ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, y en vista que en 
Acuerdo 17 de Acta 39 en donde se Provisionan los pagos de diciembre del año 2,020 para 
el año 2,021. Este concejo ACUERDA: El pago de la señorita                         , correspondiente 
al mes de diciembre 2,020, quien trabaja como encargada provisional del Tiangue 
Municipal, extendiendo Cartas de Venta de esta municipalidad, por: Trescientos cinco 
00/100 dólares ($305.00), por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios, salvan sus votos las concejales: Señora Blanca 
Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores,  
ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago a los siguientes empleados: 

No. Nombre Cargo A pagar 
1  Barrido de Calles y cubriendo los domingos en el Mercado 

Municipal (del 1 al 15 de enero). 
$66.66 

2  Servicios Generales (del 1 al 31 de enero). $305.00 
3  Aseo Plaza Santa Elena (del 1 al 31 de enero). $305.00 



15 
 

4  Servicios Generales (del 1 al 31 de enero). $305.00 
Total: $981.66 

por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de: 6 cajas de mascarías KN95 (50 unidades por caja), las 
cuales se utilizaran para el personal administrativo que labora en la Alcaldía Municipal, por 
Ciento cincuenta 00/100 dólares ($150.00), a:                          , por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
suministro de pan dulce para velación según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 

1  7 de enero de 2,020 $   50.00 

2  24 de enero de 2,020 $   50.00 

3  23 de enero de 2,020 $   50.00 

TOTAL: $150.00 

Por Ciento cincuenta 00/100 dólares ($150.00), a:                               , por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El préstamo 
interno de la cuenta Fondos Propios a la cuenta Inversión FODES 75%, por: Quinientos 
01/100 dólares ($500.01), dicho préstamo será para pagar salario de 3 meses de un total de 
6 meses, que se le adeudan a la enfermera:                         , quien trabaja en la Clínica 
Municipal, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho préstamo, el cual se 
pagara inmediatamente se reciba deposito del FODES respectivo, ACUERDO NUMERO 
ONCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la 
cuenta Inversión FODES 75%, por: Quinientos 01/100 dólares ($500.01), a la cuenta: 
“Funcionamiento y mantenimiento de Clínica Municipal”, por TANTO: Se autoriza Tesorero 
Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO DOCE:  El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por días trabajados en Clínica Municipal en Turno Nocturno, (3 meses) 
comprendidos del 6 de agosto al 5 de noviembre del 2,020, por: Quinientos 01/100 dólares 
($500.01), según se detalla a continuación: 

No. Nombre Cargo A pagar 
1 

 
Enfermera $166.67   x   3 meses 

Total: $500.01 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
“Funcionamiento y mantenimiento de Clínica Municipal”, ACUERDO NUMERO TRECE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de 



16 
 

combustible para uso de Camión Recolector de Desechos Sólidos, por: Cien 00/100 dólares 
($100.00), a:                            , de Estación de Servicio Santa Elena, por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, salvan sus votos 
los concejales Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta, Técnico José Rubén Castro Torrez, 
Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez 
Flores, ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de: 2,500 sobres tamaño oficio para uso de Registro del 
Estado Familiar,  por: Ciento veinticinco 00/100 dólares ($125.00), a:                         , por 
TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de:  

No. DESCRIPCION VALOR 
1 15 focos phillips 65w A220 $405.00 
2 15 focos phillips 65w A110 $390.00 
3 30 fotoceldas pantalla verde $270.00 
4 12 cinta 3M Grande $60.00 

TOTAL: $1,125.00 

por: Un mil ciento veinticinco 00/100 dólares ($1,125.00), a                                , por TANTO: 
Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por vacaciones anuales, comprendidas del 1 al 15 de febrero del 2,021, 
por Cuarenta y nueve 50/100 dólares ($49.50), al empleado:                           , por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, este concejo y en vista que en 
Acuerdo 17 de Acta 39 en donde se Provisionan los pagos de diciembre del año 2,020 para 
el año 2,021. Este concejo ACUERDA: El pago por suministro de pan dulce para velación 
según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 
1  10 de diciembre de 2,020 $   50.00 
2  18 de diciembre de 2,020 $   50.00 
3  27 de diciembre de 2,020 $   50.00 
4  31 de diciembre de 2,020 $   50.00 
5  21 de diciembre de 2,020 $   50.00 

TOTAL: $250.00 

Por Doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a:                                     , por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  



17 
 

ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de combustible para uso de Vehículo Municipal Toyota Hi-
Lux asignado a Electricista Municipal, P-N10962, por: Veinticinco 00/100 dólares ($25.00), 
a:                                  , de Estación de Servicio Santa Elena, por TANTO: Se autoriza Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, salvan sus votos los 
concejales Lic. Manuel Antonio Guardado Argueta, Técnico José Rubén Castro Torrez, 
Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez 
Flores, ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de: 

No. Descripción Valor 
1 2 galones de aceite Castrol 25 W 60 $52.00 
2 1 filtro de aceite para carro $  6.00 
3 1 Silicon gris $  3.00 

Total: $61.00 
Para hacerle cambio de aceite al Vehículo Municipal Toyota Hi-Lux asignado a Electricista 
Municipal, P-N10962, por: Sesenta y un 00/100 dólares ($61.00), a:                               , por 
TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO VEINTE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal  y 
en vista que el empleado                                , presenta informe en donde manifiesta tener 
problemas en la vista cuando maneja de noche o realiza viajes largos, este Concejo 
ACUERDA: El traslado del empleado:                                 , como motorista del Vehículo 
Municipal Toyota Hi-Lux blanco, asignado al Electricista Municipal, P-N10962, a partir del 
día veintiuno de enero del presente año, salva su voto la señora Blanca Olinda Membreño 
Viuda de Cruz  y no habiendo más que hacer constar finaliza la presente acta con 20 
acuerdos que firmamos…     

 

 

 
Dr. José Ferrufino Melara  

Alcalde Municipal 
 
 
 
 



18 
 

 
Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
                     
 
 
           
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
 
 
 
                              
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
             
 
 
 
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores                     Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
   
 
 
 
 Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                           Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
 
   
 
 
 
     Lic. Daniel Alcides Henriquez        
     Cuarto Regidor Suplente                              Secretario Municipal 


